precipientem et contra prelatū suū īgōtū plā  
tus est non videtur vñq̄ fieri cum deliberatioē  
plexa. absq; pccō mōli et hoc wcaē p̄pē con  
tīptus. Diligenter tamen aduentum q̄ re  
fert plurimū dicere aliquid fieri ex cōceptu. et  
aliquid esse cum contemptu. sicut refert aliqd  
fieri ignoranter. et aliquid ex ignorācia  
**Dicitur** q̄ppe aliqd fieri ex atēptu qn̄ atēpt⁹  
ē p̄ncipalē cā tak⁹ actionis. sic q̄ illo non existē  
te non fieret actio. Ita q̄s operatur ex ignorā  
cia quādō ista non existente nullo modo fieret  
id quod fit p̄uenit autem actus nōnūq̄ cū con  
temptu vere vel interpretatiue non tamē ex a  
tēptu q̄a atēptus nō ē in cā. sed vel infirmitas  
ā debilitas ā ignorācia ā affectio aliq̄ vīcōsa &  
libidiosa dñat. sicut peccat aliqs qn̄ ignorātē i  
ta tñ q̄ nō mī oparet qd opac. si illd agnos  
cēt. iō palā ē ignorātiā tūc nō eē cā agctē hē  
cūstātē. Ex hīs oībō p; qd nō videf regula ge  
neāl posse sui de b̄stictioē it mōle pēs hoc q̄  
ē eē l̄ nō eē ex atēptu qm̄ si capiat atēpt⁹ p̄  
mo mō nō ē ncē oē; actū fc̄m ex atēptu esse  
mortalem. **V**num scilicet deus aut prelatus  
appreciatue mīnus iusto solum venialitee  
et ex contemptu tali mentitur aliquis aut  
ociose locatur aut lente resistit primis motib⁹

**S**imiliter et in contemptu potest eveneri quod  
hic non ita leuiter nec frequenter sed actus si  
prouenit deliberate ex deliberacione completa  
ex tercio contemptu semper est mortalis. **H**oc  
enim sit quando peccans attedit ad precipien-  
tem et ad preceptum eius licitum siue sit deus  
a prelatis et propter vilipensionem a aspernati-  
onem precipientis sui quod precepti assurgit effre-  
nate ad talem actum faciendum vel obmitten-  
dum. alioquin non facturus vel non obmisorum  
hoc proprie est agere ex contemptu. tanquam si di-  
cat aliquis ego in respectum vestri. et quia sic  
precipiatis agam oppositum. non tamen omne  
peccatum mortale. tali vestitur circumstancia.

**E**gidius vero quodlibet vii. q. xxii. ubi queritur  
An religiosus frangens silencium cum agat contra  
constitutions peccat mortaliter distiguit.  
**D**icitur Ex contemptu peccat quis duplicit. Pri-  
mo si hoc ipso. quod hoc religioso precipi potest ip-  
se vult contrarium facere ubi maxime apparuit  
contemptus. sicut diceretur aliquis in contem-  
psum et respectum facere contra aliquem quan-  
do videatur facere ea que sibi sunt contraria.  
**S**ecundo dicuntur facere in contemptu religiosis quoniam non tamen se  
ad finem religiosis et religionem non reuertit nisi quoniam  
timet. vel propter aliam causam. cuius ratiōē.

nihil curat obseruare de statutis religionis si  
aut dicimus qd aliquis cognoscens uxorem su-  
am peccat mortaliter si cognoscat eam non qd  
uxor est sed quia femina Ille autem cognoscit  
uxorem suam ut uxor est quado nullomodo alij  
se vellet coniungere Ille autem ut feminam qd  
coniungit se ei non habens differentiam cui se  
coniungat an uxori an alteri Sic et multi i  
religione viuunt quia non possunt vel qd uer-  
cuntur dantur aliter viuere et si possent sine verecundi-  
a libenter colla ab onere religionis excluderent  
tales ut plurimum manete tali voluntate que  
rentiam ad religionem non habent Unde tales  
pواريانت religionis statuta ex contemptu qd  
religionem contempnentes nichil curant de re  
ligione obseruare nisi quatenus possent i reli-  
gione tollerari Si ergo sic frangitur silenciu-  
m qd frangens in nullo frenum eligiois habes  
libenter in alijs contraireret hanc coniugatus i  
nullo frenum coniugij habens libenter alijs co-  
niugis commisceretur pot est pccm mortali  
gat silencium vel sit pوارicator eoz qd fm se non  
sunt mla sicut i religioe retata solu ppc obliga-  
conem ad penam non ad culpam non dicim qd  
mortali peccat hec Egidius Satis recordare

videtur. **C**ancellaria vbi supra vbi sic dicit. Si e  
ligiosus contempserit regulam suam et sui su  
perioris auctoratem etiam in his que appelle  
lamus monitores seu monitoria et pro quibus  
sola disciplina ordinis statuta ant superioris est  
arbitrio de relicta ille peccant graviter quia  
et mortuum contempnit et cennedium ait bernh  
in depredicens. Itaque si passim et absque p  
teso qualislibet ignorancie vel fragilitatis vel  
impossibile velo sed sola libidine transgredien  
di que monita sunt religionis effrenus est ad  
omnia velut unus ex secularibus palam est q  
contempnit presertim si super his ipse addide  
rit pertinaciam que causat disciplinam. sic ac  
cipiendum est illud beati bernh et aliorum com  
muniter dicendum talia esse criminalia si con  
tempnantur vel si fiant ex contemptu. **C**aret  
autem hoc contemptu qui ex fragilitate huma  
na vel quadam leui curialitate fragunt silenci  
um aut alia agunt opposita his que moni  
ta sunt vel secundum bernh factiva precipue q  
a parati sunt ad disciplinam ordinis. At si  
dum illa iuste requiritur ab eis conformiter  
ad regularem institutionem et consuetudinem  
bonam in talibus obseruatam.

**C**apitulum xxvij docet quando preceptum diui

nūm sit obligatus ab mortale peccatum et quā  
nō & q̄ latū sit mediū v̄tutis f̄m v̄tutē epykeye

**A**d maiore atē declarōe; q̄ sit p̄cep̄ ad mor-  
tale obligācia & q̄ solū ad v̄zialia p̄ fiali.  
dcluſioē h̄ tractat⁹. notādū ē f̄m p̄dc̄m ēāc  
q̄ q̄a di mandatum est latū nimis secūdū psal  
 Ideo in preceptis q̄b⁹ libet attendit⁹ quadru-  
 plex latitudo. v̄idelic⁹ magna pua minor mī-  
 ma. magna inq̄ et pua secundum quas morta-  
 liter et v̄enialiter peccare possumus. nī  
 noē vero v̄bi aliquid est consilium solum. f̄ mī-  
 nimā v̄bi iā ē osuata iusticia q̄ solū hēt i p̄ria  
 de q̄ ag⁹ d⁹ q̄ p̄ceptū de dīlōe si ex toto corde  
 solū i p̄cia pf̄ce & xp̄e adīplet⁹ maḡ igit̄ l̄titudo  
 ē ifea q̄ obistit iusticia qlē a nob̄ r̄qr̄it ds s̄b  
 p̄eā i aurēdi odiū suū cū reatu mortis etne. Ex  
 tra hāc l̄titudie; nō stat r̄titudo q̄ q̄ tñhit & e-  
 gredit⁹ agēdo l̄ obmittēdo ip̄e i tortuositatē  
 p̄cū mōk̄ sp̄ elab̄t. Nec l̄titudo maḡ ē mediū  
 v̄tutis qlē posuit aris. ec̄ v̄ibile t̄q̄ signū ad  
 sagittā. Cōforit ad hoc loq̄t **Oraci⁹** ē mo⁹ i ē  
 b̄o st̄ c̄ti dei; fiēs. q̄s v̄ltra citra; neqt̄ obistē r̄c-  
 tū. alia l̄titudo strictior & pua ē ifra c⁹ limites  
 obistit iusticia seu r̄titudo qlē a nobis r̄qr̄it de-  
 us mediate vel īmediate si v̄lū⁹ vita; non tñ  
 odium suum cum reatu pene eterne f̄m legem.

*iii et qu  
epiphany  
ad moe  
p. fial.  
m. Cac  
D. psal  
quadeu  
tor min  
mort  
s. m  
ano s. mi  
hunc via  
et. tuto rite  
igit lib  
quit ob  
et me sp  
nihil re  
sitate  
comedi  
signis  
emotio  
qt offic  
et latus  
s. rite de  
dum tu  
en legge*

Sed etiam offensam eius quamlibet aut non re-  
tarbari a vita eterna aut corporaliter non pu-  
niri. **E**xorbitacō ab hac latitudine constituit  
aliquando tantummodo peccatum veniale dū  
videlicz deuiacō non ē tāta q̄ exeat p̄mam lati-  
tudinē nec ita pacua q̄ maneat ifra secundā  
**C**ertum enim est q̄ in pueris et infirmis &  
alijs non habentibz plenitudinem usus racōis  
sepe venialia sunt que apud viros grandioēs  
merito criminali dicantur sicut etiam quedā  
ex genere mortalia sunt venialia in alijs homi-  
nibus ex defectu plene deliberacōis et consen-  
sus ut sunt cogitationes illecebrose non moro-  
se. **E**xemplum de latitudine prefata duplia i  
preceptis. **S**it enim illud preceptum honora  
deum et parentes. **P**ot aliquis non hono-  
re parentes multipliciter. **U**no modo quia p  
tempore et loco quibus honoretandi sunt ipse dū  
cogitat de eis spernit eos consensu pleno et de-  
liberato aut scienter cum deliberacōe perfecta  
ista tunc obmittat que ad honorem debitum p  
tinent erit enim hec latitudo precepti sic expli-  
cabilis. **H**onora deum et parentes loco et tempore  
quibus cogitabis de eis sic q̄ consensu perfec-  
to et deliberato eos nec malignanter in hono-  
res nec honore suo voluntarie scienter at; no-

tabilit̄ p̄missis. **Q**uisq; exierit hoc mediū v̄  
tutis eam q; latitudinē ille p̄fcō tenebitur re?  
deuiaconis tortuose et criminalis. **A**t vero qui  
a cōtingit aliter i[hon]orare dēū & parentes. **E**  
rit rursus alia latitudo p̄cepti sūpta p̄ epykey  
am ex alijs circumstācijs potest itaq; inhono  
racō talis contingere que non erit notabilis ma  
licie in genere suo vt leuis gestus aut risus āt  
verbū aliquod mīn⁹ sobrium i presencia sāc  
torum deī aut parentum suorum eciam cum de  
liberacōne et dum actual⁹ ad ista habetur consi  
deracō potest nichilominus talis inhonoratio  
reperiri q̄ licet ex se sit notabilis caret tñ con  
sensu pleno moroso et liberato ob etatem in  
firmitatē ignorantiam surrepcionem non fa  
cientes primam mihonorationem. **D**um tamē  
absq; scandalō fiat aliorum quis auderet culpe  
mortalis arguere. **S**econdam similiter nullus  
opimor mortalem accusabit. **I**ta in omni fere  
precepto reperire est. **E**x hinc eciam elicitur e  
uidens necessitas v̄tutis illius quam Aristote  
les epykeyam appellat. **C**uius est conside  
rare nedum preceptum de se sed circumstāci  
as omnes particulariter ipsum vestīctes. **D**e  
quo dictum est capitulo xix suprā. **E**x hijs  
sequenter habent̄ moi concordandi rigorem

justicie atq; severitatem discipline cum leuitate  
misericordie et favorabilis indulgencie ymo  
necessere est ut in omni actu nostro vt alterum  
cavemus deo iudicium et misericordiam  
am. Alioquin iusticia in iniquitatem et seueritas  
in credulitatem conuertetur quemadmodum  
si quis puulum filium suum dampnac vel  
let ad carcerem quia puerili ira motus matre  
pausit Ita de ebrio fatuo aut inaduertente  
quis non cognoscit hanc penam esse in iustis  
simam quam in aliū grandeum sobrium et delibe  
ratum liceret inferre quare concludit q̄ p̄cep  
tum si sub primo latitudine explicata cogitur  
aliter obligat quam sub secunda Prima la  
titudine proprie vocatur preceptū Secunda ve  
ro mandatū statutū ordinacō vel magis apte  
vocatur monitio quod sonat ut rātō sit pugil  
vt nec venialib⁹ deturpetur Si etiam patz  
q̄ est quedam lex inter preceptū et conciliū  
que lex plus ligat quam consilium et minus  
q̄ preceptum fāq̄ si dicēremus in omni polici  
a illā legem dumtaxat esse p̄ceptū cuius trās  
fio secundum omnes circumstancias pesata ex  
tremo mortis supplicio plecten da censetur Il  
li vero legi monitōis nomē appropriate dice  
tūis transgressio circumstāncijs omnib⁹ pōde

tatis veniam habet at temporem solam punit  
conem demeretur.

**C**apitulum xxvij. filius docet de votis iuramen-  
tis et preceptis communibz.

Eqtur ex prehabitibz hec. i. regulat  
generales sicut in preceptis. ita i votis  
saltē cōmuibz et i iuramentis ac  
inobedīa duplex illa latitudo pdcā  
intelligēda est. Dic q̄ nō oīs voti oīs a iuramē-  
ti vel alia trāsgressio est pccm mortale. Iuramē-  
ta enī a vota talia ita nūq̄ pferuntur absolute  
quā interpretacōnes. condicōes. glōs a civiles  
intelligēcias suscipiat ut sapiēs epikes iudica-  
bit hoc enim iam supra pbatum est. c. xix. ad  
idē sūt iura plura. Ad idē ē rō ex sac̄ scriptura  
sūpta. Cū enim finis oīs legis sit caritas fm  
ap. i. thi. i. Cū preterea religioēs et auctorita-  
tes platorū date sint ad edificacōes corporis xp̄i  
mystici. non ad subversionem et illaqueacionē  
fidelium se q; eis submittenciu. q; auder; dicere  
aut cogitare q̄ sancti viri sancto spū pleni su-  
pra iugum cristi suaue et facilitatem legis sue  
ad dicere vulerint on grāde tot et talium ostitu-  
cionum sub obligacione pari ad precepta pure  
dīma hoc est sū reatu pena dāpnacōnis eterne.  
dcm est autem in votis cōibus notanter. quia

Secus est de particularibus votis quia vota in  
munitatibus interpretanda sunt magis ad inten-  
cionem communem que illic habetur aut habe-  
ri debet quam ad particularem intentionem voluntatis  
¶ Vouens antem particulariter in re propria  
fuit est actor iuramenti ita est suus interpre-  
tator ex intentione propria quoniam intentionis fit pa-  
lam erronea aut stulta peccat certe nec ad vo-  
ta ligat implectionem ymmo quam superiori auctor-  
itati semper reseruetur habet usus universalis  
ecclesie ¶ Secunda regula generalis fuit non  
omnis profitens euangelicam regulam vel legem  
et ad observationem sui se obligans quod fit in  
baptismo peccat mortaliter in omni transgressione  
cuiuscumque in eadem ergo contenti sic nec  
omnis profitens alius religionis regulam vel  
iurauis statuta alius communis peccat  
mortaliter in omni transgressione cuiuscumque  
contenti in regula vel statutis. Hac est qui  
a fuit in veteri lege sic et in noua sunt multe  
traditiones que quodcumque precepta quodcumque manda-  
data quodcumque iustificationes quodcumque leges di-  
uine nominantur. Quarum tamen aliquae  
sunt precepta stricto nomine aliae monicio-  
nes ymmo aliae consilia solam et aliae iusticie a-  
summata eodem modo est in regulis que statutis

religionum. **E**st igitur tercia regula solatorii  
a hec q̄ instituções humane non dñt tales i-  
terpretaciones aspernari. q̄les iuramenta et w-  
ta secundū orde doctorū sententiā recipiunt eciam  
dū pferuntur absolute. **A**lioquin enim in laqū  
et magnū salutis dispendiū verterentur. **S**ed  
argueres sic. **O**mnis violans iuramentum at  
wotum peccat mortaliter. quia piuriū ē morti-  
serum. **S**i iohs vel mochus iurat omnia seruare  
q̄ sūt i regula nō enim fecit exceptiōem. ergo  
in oī trāsgressione huiusmoi wti et iuramētū  
obedience peccat mortaliter. **R**espondetur co-  
cedēdo maiorem. **S**i negādo mindē viz ḡ iuām-  
tū et wotū cadat isto modo super omnia q̄ i regu-  
la continentur. **S**ed quereres super que cadūt  
et sup q̄ non. **A**cceppe de hoc regulam generalē  
hanc q̄ super sola precepta p̄p̄e dicta. hoc est  
secundū primā latitudinē considerata cadit hoc  
mō wotū et iuramētū p̄fēctis regulam. q̄dqd  
regule verba sonant tū int̄ptacō tal h̄ida ē tū  
per rectā ratiōnem. tū per supericeis discretio-  
neni tū demiq; per legem que maior est. legē i  
q̄d simā et legē caritatis. **S**ed dic̄s m̄ti si pli-  
ces ymmo et hāti fortassis putat se vouisſe t̄  
iurasse regulam a statuta seruare et oia que il-  
lic scripta sunt sine omni cōdicōe at exceptiōe

Respondetur si humiles sunt sicut esse debet  
non ita adherent sensui suo quin ita explicite  
vel implicite actu vel habitu parati sint stare in  
talibus ad interpretationem et iudicium prudenciam  
orum. Ita dicimus de omnibus statutis colle  
giorum universitatum et capitulorum cum dici  
tur alicui. Tu iuras seruare inviolabilitatem  
omnia statuta iura privilegia libertates consue  
tudines laudabiles nec ipsis quomodolibet con  
traire clam vel occulte directe vel indirecte et  
obedies tali vel tali superiori tuo in omnibus lic  
tis et honestis. De hinc particularia legitur  
tunc talia iuramenta interpretanda sunt ciuilium  
aut in illis modo supradicto statuenda est lati  
tudo magna. seu interpretatio epykewe. Est  
autem interpretatio hec vel similis quod iurans fi  
uabit ea sicut a legislatoribus ordinata sunt a  
ordinari debuerunt. ut pote precepta propter dca  
ut precepta monitiones concilia sicut concilia  
quod insuper obediatur in omnibus licitis et honestis  
superiori suo. Verbi gratia sit ille rector. obe  
diat inquit in eis que ad officium rectoris spectat  
et que pro utilitate manifesta policie cui pre  
est sibi precepit secundum institutiones et con  
suetudines laudabiles eiusdem policie. Et nisi  
si valeat legitima excusacione vel exceptio

setueri ut quia plus alijs gratis oneratur / ut  
qua ab alijs vegetioribus impeditur q̄ si nō pos-  
sit ita iurans docere sufficienter de impedimē-  
to legitimo ille quidem puniet p̄ rectore ciuitatē  
pro inobedientia ceterum deus qui cor intuet e  
undem liberabit. Et sic de regulis generalibus pecca-  
torum p̄ conscientie directorio dixisse sufficiāt  
nā de spālibus videāt sume doctorū et contrac-  
tus modernorū spālia tū peccata in multis cog-  
nosci possūt si regule prefate vniuersales ut  
orū applicentur casib⁹ particularib⁹. Et de hoc  
vide tractatū quē colligi de lep̄ aīe  
**C**apitulū xxix. docet quō i opīcioib⁹ de fide  
doctorib⁹ contraria tenētib⁹ scrupulosus cūte-  
se habere valeat

**D**enuntia nūc q̄reī. Utz doctorib⁹ in  
materia fidei contrariatib⁹ q̄s possit  
sequi vnā opīonē sine periculo pcā-  
mōk. sic mlti dicūt i caū sili de moā  
lib⁹. R̄ndet q̄ b. Aug⁹ li⁹. de p̄desti sanctorū  
dicat. Intē i q̄tū et i q̄b⁹ ēb⁹ eret et q̄p̄ facile se-  
q̄s q̄s corrigit vel q̄ta p̄facia suū defēdē cone-  
tē errorē iō mltipli distictioē i hijs vtēdū ē et  
filib⁹. Una de materia circa q̄p̄ doctores variā-  
tē in opīcioib⁹ Alia de ipōz doctorū adicōmibus.  
Tertia de ipsoz auditorib⁹. Quartā de moda

adherendi opinioribus ipsis aut suorum aucto-  
ribus **Q**uinta de efficacia motuorum in auc-  
toritate doctorum racione et argumentis. **Q**uo  
ad primum notandum quod materie circa quas  
variantur doctorum opiniones, vel pertinent  
ad fidem, vel bonos mores, aut non sed pertinet  
seu se circa materiam facultatum arcium puta gma-los  
philosophie, medici, metaphysic. **S**i prima  
modo adhuc distinguendum est quia ea que ad  
fidem pertinent aut expresse et manifeste ha-  
tentur in sacra scriptura, vel ex auctoritate ec-  
clesie manifeste fidelibus tamquam credenda sunt  
exposita. **A**ut sunt talia quorum nec testio-  
nium manifestum sacre scripture habetur nec ex-  
pressa ecclesie universalis doctrina de eis aliquid  
explicite docet, quodque includantur in eis quorum  
explicita fides necessaria est universalis fidelibus.  
**S**i de primis fiat sermo adhuc est disting-  
uendum, ut ponit sanct. tho. q. de. re. ix. videlicet  
quod ad fidem aliquid pertinet dupliciter uno modo  
directe et principaliter, sicut sunt credi-  
bilia in articulo fidei explicita, secundo modo  
et directe et secundarie, sicut sunt ea que in divina  
scriptura sunt reuelata, sicut quod Abraham ha-  
buit duos filios. **S**ecunda principalis deinde  
de distinctio est habenda doct. circa quos respi-

cienda est q̄llalit̄s et q̄ntitas discēta sc; q̄li  
tas in p̄ utpote qui p̄ vna parte sūt opīmōis  
an fint l̄ris famosi in facultate sua expti et mo  
rū honestate ac consūa graues. ne sibi q̄rat a  
liquis ad sui appetitus hue erroris coloraciō  
nem pruriētes aurib; **D**e q̄b; apphetauit secū  
**d**o thi. iij. ap⁹. Erit q̄dē tempus tū sanam doc  
trinam non sustinebūt sed secūdū sua desideri  
a coaceruabunt sibi magistros pruidentes aſ  
rib; glo. qui ea doceāt que w̄lūt tales enim q̄  
tere non est veritatis sinceritatē ſ; desiderare  
mentis cecitatem et p̄p̄am affectionem. q̄ obvē  
videndi sunt doctores h̄j pocius q̄ sanctorum  
doctrinis patrū inheēt. **A**mpli⁹. **F**m illud ecē  
vijij. **N**e despicias narracōnem presbiterorū  
id est doctrinam sapientum doctorum. et in pro  
uerbijs eorum conuersare id est secundum eorū  
doctrinam viue. Ab iphis enim diſces sapienti  
am ſcilicet de diuīmis cuius modi ſunt credibī  
lia et doctrinam itellect⁹ vi; de morib; q̄b; o  
pera vestienda ſunt. **V**idenda insuper eft doctores  
p̄ opīone vna et q̄ p̄ alia q̄a p̄babile eft ma  
gis veritatē cōtinere dcīn m̄ltorū cet̄cis parib;  
q̄ dcīn vnius vel paucorū. **I**deo ecē vi dicitur.  
**I**n m̄ltitudine p̄sbiterorū prudēcijū ſtar̄z sapiē

illorum ex corde coniungentes. **Tercia** distinc-  
cio est attendenda ex parte auditorum. siue o-  
piniones psequecium quia quidem sunt simpli-  
ces qui non obligantur scire multa explicite  
que tenentur alijs quidem scire. quibus ex officio  
vel aliunde incubit racomis vovere terram sa-  
dere sacre scripture. quatenus inde simplices  
pasci possit. **Juxta** illud Job. 13. boues arabunt  
et azime pascabantur. iuxta illos. Unde etiam quod  
busdam magis incubit studio intendere et ex-  
amen doctrine variarum opinionum audiens. quod  
incubit alijs qui non ita dono maioris indu-  
strie et illuminacionis intelligentie vel aliorum  
gradus dignitate in dei ecclesia sunt sublimati.

**Quarta** distinctio est capienda circa modum  
adherendi opinionibus quia aliquis adheret v-  
ni aut pertinaciter aut non. sed animo paratus  
est corrigi veritate sibi ostensa. **De** pertina-  
citer inherente dicit **Augustinus** et ponitur  
xxiiij. q. 3. Qui in ecclesia christi morbidum  
aliquid praeuum quod sapiunt. si correcti et sanum  
rectum quod aliquid sapiant. resistunt contumac-  
tia sua quod pestifera et mortifera de gente emenda-  
tur sed defensare persistunt heretici sunt. **De** non  
pertinaciter adherentibus dicit idem et ponitur  
ibide in capitulo dixit Ap. 1. Qui sententiam suam quis

fallam et pūlam nulla ptiaci animositate defē-  
dunt presertim qm̄ non audacia sue presūpcio-  
nis peperūt • sed a seductis in errorem lapsis  
parētib⁹ acceperūt qrūt capta sollicitudine ve-  
ritatē corrigi parati cū neminē invenirent ne  
quaq⁹ sunt inter hereticos cōputandi. Quinta  
distinctio est accipienda ex pte racōnū ⁊ moti-  
uorū diuersarum opinonū. sunt enim a qbus  
dam qbs hoc cōpetit examinande rationes ⁊  
vtus est argumentorum pensanda. quia in te-  
b⁹ dubijs non de facili est prestandus assens⁹  
quimymmo ut d. beatus Aug⁹. z. de doct. cristi  
ana. Consulere debet quis regulam fidei q̄ de  
scripturarū plamorib⁹ locis et ecclesie actori-  
tate pcepit. Ideo Job xxix. Causam q̄ nescie-  
bam diligentissime investigabam. scriptura i  
super dicit. Qui cito credit leuis ē corde ⁊ pū  
xxiiij. Innocens glo. stultus credit omni verbo  
Beat⁹ q; Ambroſius li. de paradiſo dicit. nō  
debet se alteri facile credere nisi cui⁹ vtutē pro-  
bauerit. Hīs premissis distinctionib⁹ ad  
queſitum respondetur per quinq; conclusiones  
⁊ . Prima in primis materijs ad fidem et bō  
nos mores non pertinentibus. sed ad faculta-  
tes artium vel naturi aliū potest quis sequi abf.  
q; periculo peccati q̄ntum est ex parte obiecti

seu materie opinionei vntus rejecta opinioe.  
alterius patet quia nullum sequitur periculum  
ibi cum nec ad fidem nec ad mores pertineat  
sed quocum habitus vel carentias solum pecca-  
tores aut boni a deo iudicamur Dicitur autem  
notanter quantum est ex parte materie opio-  
num quia quantum est ex parte intenciois quae  
ibi peccare posset vel ex inordinacione affectus  
ut si ex inuidia odio amore precio vel ex inordi-  
nata voluntate pocius sequeretur unam opinio-  
nem quam aliam Secunda conclusio Circa  
ea que sunt ad fidem pertinencia primo modo  
nullus racomis capax excusatur a labe peccati  
inherendo alicui opinioni pocius errori contra  
ea videlicet que directe et principaliter ad fi-  
dem pertinent propter opinionem contrariam cu-  
iuscumque magistri quia tenetur ad credendum  
explicite quilibet fidelis talia Quod ap. dicit  
heb. xi. sine fide impossibile est placere deo Alias ut s. tho. dicit quodlibet Ignorancia ex-  
cusasset eos qui fecuti sunt errores Arrighi nes-  
torum et similium Nullus enim potest ab er-  
roris vicio excusari qui assentit opinioni alii  
cuius magistri ut ibi concludendo dicit sanctus  
thomas contra manifestum scripture testimonium  
sive eciam contra id quod publice tenet secundum

clefie auctoritatem ubi enim ait et illud expressum est  
in verbum euangelij. **S**i ceteris ceterum ducatum pres-  
tat ambo in foueam caduntur. **T**ertia conclusio  
**Q**uis potest opinari contrarium eorum quod pertinet  
ad fidem indirecte et secundarie absque pericu-  
lo peccati licet expresse contrarium habeatur  
in textu vero a noui testa. sicut quod dominus non sicut filius  
Iesus Christus et filia per quam talia non tenetur quilibet  
explicite credere sed solu implicite vel in preparati-  
one animi. in quantum paratus est et esse dominus quilibet  
credere quietus in divina scriptura continetur sed  
tunc solum homo tenetur huiusmodi explicite cre-  
dere quoniam ei hoc ostiterit in doctrina fidei ostineri et  
iteri quod non constat nec iurandi quod sciens obligatur  
potest aliquis sine pertinacia tamquam contraria opini-  
onem tenere. **Q**uarta conclusio aliquis potest  
absque periculo peccati tenere opinionem alicuius magistrum  
etiam contrariae veritati fidei in his quod ad fidem pertinet  
secundo modo principaliter distinctionis scientiarum veri-  
tas nec scriptura testimonio nec ecclesie universalis  
determinacione habetur expressa. **D**uum tamen  
facta determinacione absque presumpcionis cuius-  
cumque timore illicito intellectum suum humiliat  
determinationi universalis ecclesie patet qui  
a nullus peccat. illo tempore non credo id quod  
non tenetur credere per isto tempore. sed que expresse

non continentur i sacerda scriptura nec p eccl  
fiam sunt determinata nec sunt alicui reuelata neq; rationi euidenti ostensa pertinere debe  
re ad fidei veritate nullus tenetur credere expli  
cite cum fides sit ex auctoritu ad ro. iiiij. **Vnde** &  
sanctus i tho. xxij. q. iiij. ar. vi. dicit q si simpli  
ces in h̄is que ad fidei subtilitatem pertinent  
non inueniantur pertinaciter inherere si in ta  
libo ex simplicitate deficiant non eis imputat̄  
¶ **Circa** maiores vero varie opinates quos i  
tendum discipuli in varias opiniones p̄titi se  
quuntur. **Dicit** ibidem vnum notabile verbū  
¶ **Cum** inquit minores non habeant fidem ni  
si implicitam in fide maiorum quatinus maiores  
adherent doctrine diuine secundum illud apost  
i. co. iij. initatores mei estote sicut & ego cris  
ti cum humana cognitio non sit regula fidei sed  
veritas diuina a qua si aliqui maiorum deficiant  
non preiudicat fidei simplicium qui eos rectā  
fidem habere credunt nisi pertinaciter eorum er  
rorib; in particulari adhererāt contra vniuer  
salis ecclesie fidem que non potest deficere di  
cente domino luc. xxij. **Ego** pro te rogauī pe  
tre ut nō deficiat fides tua. **Hac** ratione mul  
ta tenentes pluā erronea ea ratiōnū multitu  
dine defendantes quia tamen ecclesie vniuer

falis determinacioni colla anima submiserunt et  
nihil contra fidem explicitam praetulerunt  
ideo heretici non fuerunt ut babas Iochi et me  
ti alij. Quinta conclusio sequitur ex premissis qd  
stat aliquem circa ea qd sunt fidei errare et tamen  
non peccare sicut iam ut preostes est super ij. p.  
ca. v. Capitulum 20. docet quod tam in fide qd in mo  
ribus diuersis diuersa sententia scrupulosus  
tute ambulare possit. et in sententia breuissime  
explicatur quis error eraseret et qd non.

**Q**uando qd supponitur in questione pce  
detis capituli. qd de adhendo vni o  
pinioni ubi doctores contrariantur  
in moralibus sit sicut de credibilibus. Il  
qd qd sup sit expeditum satis ca. xi. istius partis  
tamen pno tatis distinctionibus precedetis capit  
tuli. ad huc pro laciori declinacione. Non tandem qd  
cum pccm sit exorbitatio a lege diuina siue huma  
na a divina deriuata beato abrolio dicete. Pec  
catum est pruaricatio legis diuine. et iobedientia  
celestium mandatorum et fm Augustinu. Est  
dictum factum vel concupitum contra legem dei.  
Idcirco necessaria est hic distinctio paiformis  
ei qd super assigta fuit pertinetum ad fidem viz de  
pertinetibus ad legem si Qm aliq st expesse in lege  
qd atleta ut de non occidendo de non finando et filia

que sunt omnibus communia. Alia autem ad  
legem dei possunt pertinere sicut conclusioes  
elicibiles ex contentis expresse in lege dei non  
tamen expresse seu clare legis aut scripturæ tes  
timonio aut vniuersalis ecclesie vulgata de  
minacione patent ad legem dei pertinere sicut  
sunt multa super quibus varie adhuc inter doc  
tores currunt opiniones. sicut est materia de  
pluralitate beneficiorum et materia contractuum  
multorum. **H**ijs presuppositis est. **P**rima  
conclusio. **N**ullus ratios compos absq; dei  
offensa potest agere contra expresse in lege si  
posita quantumcumq; currat. super hijs opinio  
aduersarij pat; quia maledicti qui declinat a  
mandatis tuis psal. **E**t ex dissimilis pccati  
**U**nde sanctus tho. quodli. xi. sic dicit. Fa  
ciens aliquid contra opiniones magistrorum  
si facit contra opinionem veram cum tunc faci  
at contra legem dei. non excusat a peccato  
quis no faciat contra conscientiam. sic enim  
contra legem dei facit hec ille. **Q**uod intelli  
gendum est cum materia circa quam varietas  
magistrorum est pertineat ad ea que sunt lege  
diuina expressa quorum quodlibet sicut et diui  
nam legem necessariam ad salutem tenet scilicet  
quilibet arbitrij usum habens nec quis hys

er horū ignorācia excusacōnem pccā habere po-  
test cum sit ignorācia iuris. Secūda conclusi-  
o potest quis absq; offensa dei fine peccato fa-  
cere contra eā q̄ sunt legis diuine secundo mo-  
do dicto. quia sic non omnis obligantur facere  
omnia que sunt fidei explicite. Sicut enim su-  
pra dictum est non est eadem racio de omnib; que  
ad fidem pertinent. qdā enim sūt nociora  
alijs ad hoc q̄ homines dirigantur ī finem su-  
pernatuālē Quedā etiam alijs sūt obscuriora  
ita inter operabilia siue ad mores p̄tinencia ē.  
distinctio non enim omniū ē oīa facere q̄ sit pec-  
cata mortalia et peccatorū sp̄es ī h̄moī. qdā  
etiam alijs sunt plamiora. alijs etiam ad sciēdū  
accōmoda magis q; disponencia ad opōe; mo-  
rū et directionē operū ī finem supradicm. vñ  
s. thos. i. iiiij. d. xxiiij. dicit. Sacerdotib; etiam  
curatis d; eē sc̄ia nō qdē vt oēs difficiles q̄sti-  
ones legis sciant. quia in h̄js d; esse ad supe-  
riores recursus. sc̄iant illa q̄ popul⁹ d; crede-  
re et obseruare de lege. Sed ad superiores sa-  
c̄dotes sc̄i epōs p̄t̄. vt etiam ea q̄ difficultatem  
in lege fac̄ possunt. sciant et tantomagis q̄ t̄o  
in maiori gradu collocantur. Preterea tam  
p̄ma ocluſio q̄ secunda exp̄esse p̄bantur aue-  
tōitate leoīs p̄pe de-pe. d. i. dicitis sic qdā st̄

que nulla possunt racōne cōuelli ita multa sūt  
que aut pro necessitate temporum aut pro con-  
sideracōne etatum oportet temperari. illa sem-  
per condicōne seruata. vt in hijs que vñ dubia  
fuerint aut obscurā illud nouerimus sequēdū  
quod nec preceptis euāgelicas contrariū nec  
decretis sanctorum patrum inueniatur aduer-  
sum glo. super Nulla possunt racōne cōuelli  
dicit vt precepta de calogi. et forma baptismi  
et forma confaciendi corpus cristi Ex quibz  
omnibz patr; q; argumentum ad probandum  
conclusionem secundam potest formari et ordi-  
nāi sicut formatum fuit argumentum p̄banc  
quartam conclusionem precedentis capituli  
Est tamen sciendum q; vt presata huius ca-  
pituli secunda conclusio vniuersaliter sit vera  
presuppositis supra in precedenti ca. distinctio-  
nibus notatis duo requiruntur. Primum est  
q; absq; dubitacōne probabili aut notabili de  
contrario quis adhereat prefate opinōni ne  
discrimini se exponat. De q late dictū ē su-  
pra ca. xxv. C. vi. xiiij. et ca. xi. Secundum  
quod requiritur est vt adhereat prefate opinō-  
ni sine conscientia de opposto vt late etiam  
tractatum est i secunda parte huius tractat⁹  
Et de hac difficultate huius videlicet capi

tuli latissime supra in multis locis diffuse dif-  
finitum est. Sed oruntur circa premissa dubi-  
a duo scrupulosa. primū si simplices non tene-  
antur de necessitate omnia credibilia explici-  
te et distincte credere tunc quilibet non tenet  
errorem suum contrarium articulū fidei evitare  
quia non tenetur oppositum illius cauere cuius  
oppositum non tenetur agnoscere. et ita videt  
quod posset aliquis licite in errorem repugnare  
alicui articulo cadere et eodem modo argueret  
precise quod quis possit in actu peccati mortali  
sine peccato mortalī. quia non tenet simplex  
diferencias peccatorum mortaliū et pœp-  
toꝝ di et ecclae sciē explicite. Si uideat fīm s. thoꝝ et  
sco. in ih̄. xxv. negādo dñia; q̄a nō solū tenet  
q̄lib; simplex cauē oē; errorē atrariū articulū nu-  
meatis s̄; tenet cauē oē qd̄ ē atrariū veritati  
sc̄ptuꝝ sc̄; canōbiblie q̄a n̄ possit p̄tūcū adhe-  
rē atrario ac̄ vētitatis i biblia q̄n hēticū iudi-  
caret et cū arguit nō tenet ad errorē cauedū  
n̄ tēat ad credēdū explicite ei⁹ oppoītū dico  
quod dñia nō v̄; sic p̄; i moālibo alijs q̄a q̄lib; tēat  
cauē oē pccm mōle et tū nō tēat sciē et agnoscē  
i q̄ ḡdu supbia ē pccm mōle vel gula q̄a nec  
hoc sciūt multi eripi i sc̄a s̄; c̄a hoc sūt m̄te  
altricacōes. Deinde dubiū ē. Di sufficiat

simplicibus habere fidem explicitam de aliquibus  
et de aliquibus implicitam tunc si iste cui inau-  
bit instruere simplices predicaret aliquid op-  
portuū fidei possit simplex licet adherere doctri-  
ne eius credendo tamquam verum et aliquid  
falsum et tunc simul esset fidelis et infidelis si  
delis quia non tenetur actum explicitū habere  
de contrario articulo Infidelis vero quia cre-  
dit aliquid esse verum quod repugnat fidei Pre-  
fatum enim argumentum induxit quendam doc-  
torem notabilem scribere et concedere quod quis  
simplex etiam posset martirizari Quando  
ex ignorantia teneret erroneum articulum sibi  
a suo prelato heretico predicatum si responde-  
tur secundum sanctum thomam in 3.8. ppxvi q.  
ij. et scotus ubi supra quod aliqua sunt que comu-  
niter predicantur in ecclesia et talia sunt neces-  
saria simpliciter ad explicitē credendum si quod  
christus natus est ex maria virgine quod fuit cru-  
cifixus pro redempcione humani generis Sed  
si sit aliquid quod credendum est quod tamen non  
predicatur communiter in ecclesia sed proposi-  
tur spiritualiter in uno loco de nouo non est ne-  
cessarium simplici credere illud firmiter illi ta-  
quod vero adherendo immo necessarium est ma-  
gis illi non adherens quousque sciat illud credi

ab ecclesia tamen vera verba sunt scoti in; et sancto  
tho ubi p<sup>ro</sup>p<sup>ter</sup> clari sic dicit in iij articulo plato vñ  
fidei pdicati non est assendiendum q<sup>uo</sup>d in hoc s<sup>i</sup>l  
cordat a prima regula nec p ignorantiam sub  
ditus excusat a toto quia habitus fidei facit  
inclinacionem ad contrarium cum vinctio necessaria  
o doceat de omnibus q<sup>uo</sup>d pertinet ad salutem Joh  
3 Vnde si ho nō sit nimis faciliter ad credendum omni  
spiritui q<sup>uo</sup>d aliquod insolitum predicatur nō assentit  
et sed aliunde requirit vel deo se omittit in ei  
secreta non se supra suum modum in gerendo S;  
quereret alius homo simplex q<sup>uo</sup>d ignorat diffe  
rencias plurimis peccatorum moralium vel articulos fidei  
q<sup>uo</sup>d sunt litteracoribus nota per quid cauebit iste  
simplex peccatum q<sup>uo</sup>d ignorat esse moralia a p[ro]ficiencia q[ui]  
ignorat fidem sancti thos q[ui] taliter a extra ca  
ritate a caritate si pmu et a fideliter tunc fidei ha  
bitus eum a p[ro]ficiencia p[ro]ficiare potest Si vero est ini  
delis nō misericordia cecidit offendit et vulnere apli  
qua ignorans ignorab[er]e Si vero est fideliter et a cari  
tate tunc per habitum caritatis et per alios habitus o[mn]i[us] v  
tutum moralium et theologicalium ifusorum inclinatur per  
habitatem spiritu sanctum ut caueat peccata moralia  
qua vinctio scilicet spiritus sancti docet de omnibus  
ut habes supra Si eciam esset fideliter extra cari  
tatem existens tunc qua habitibus g[ra]uitatis caritatis

careret non ita preservaretur et peccata in q  
inci deret esset pena peccati. **A** perfidia tu  
pter habitum fidei quem haberet inclinaret  
contra omnem articulum perfidum. **V**nde di  
cit sanctus thomas in. 3. d. xxv. q. ii. ar. primo  
• **S**icut habitus temperacie inclinat ad re  
sistendum luxurie. ita habitus fidei inclinat ad  
resistendum omnibus que sunt contra fidem. **V**n  
de i tempore quando emergit necessitas expli  
cite cognoscendi vel ppter doctrinam contrari  
a. que iminet ppter motum dubium quod in  
surgit. tunc homo fidelis ex illuminacione fidei  
non consentit hys que sunt contra fidem sed dif  
fert quousq; plenius instruatur. **I**dem ostē  
dit in prima parte. q. ii. ar. vi. q. Qui est in  
gracia caritatis. habet ex cōsequenti septem do  
na spiritus sancti inter q summum est sapienci  
a. quam etiam habet nummus in caritate exis  
teñs et ideo etiam pot iudicare talis p modū  
inclinacionis habitus de necessariis sibi ad salu  
tē. **C**um inquit iudicare ad sapientem perti  
neat. ideo secundum duplē modum iudicā  
bi duplex sciencia accipitur. cotingit enim ali  
quem iudicare uno modo per modum inclina  
cionis. sicut qui habet habitum virtutis. recte iu  
dicat de rebus que sunt virtute agenda i g̃ntum

ad illa facienda inclinatur. Vnde secūdo ethico  
dicitur q̄ virtuosus est regula et mēsura huma-  
noeum actuum. Alio modo per modum cognicio-  
nis. hanc animq̄ instructus in sciencia morali  
possit iudicare de actib⁹ virtutis. etiā si hītū nō  
haberet. Prīm⁹ igitur mo⁹ iudicandi de rebus  
diuinis pertinet ab sapientiam. q̄ ponit dñū spi-  
ritus sancti secūdū ill⁹ h̄. cori. h̄. sp̄ualis homo.  
iudicat omnia. Item dyo. h̄. ca. de. dy. no. dicit  
q̄ Ierothē⁹ dictus erat non solum paciēs. sed  
etiā discēs dīna. Secūd⁹ autē mod⁹ iudicādi p-  
tinet ad doctrinā sacre scripturē fīm q̄ p studi-  
um habetur. licet eius principia ex reuelacione  
habeantur hec. s. tho.

**C**apittulū xxxi. sub diuerbis diuisionib⁹ de-  
minat de qualibet ignorācia qn̄ excusat et qn̄  
nō excusat ignorācia pccm̄

**I**n aliter p conclusione notandū sū  
opere q̄ ignorācia excusat que non  
vel q̄ augeat peccatum p̄ q̄ minuat  
quia in istius sciencia refidet īmedi-  
um principale ad subueniendum timoratē con-  
sciencie. Omnis enim error ex ignorācia venit.  
Et q̄ q̄ supra pte h̄. ca. v. plura dñā sint de ig-  
norācia. tamē sub cōpēdio h̄ eadē materia sūe-  
tur fīm distinctionem. Ulri. de argen. antiqui.

illius notabilissimi doctoris      Queritur igitur an ignorācia excusat peccatum. Si spōdet distinguendo. Est enim quedam ignorācia vīcibilis que est in potestate scilicet scientis et alio nomine dicitur affectata et ē multiplex ut infra dicetur. Alia invincibilis scilicet que non est in potestate scientis et est etiam multiplex quia invincibilis aut in est a natuā qualis naturaliter inest stultis marioībo et melancolicis et hec in se non est peccatum et ex ea sequens excusat in toto. Alia inest ex accidente ut ex infirmitate aut ebrietate. Si inest ex accidente aut eam habens non dedit operā ut quādo aliquis non nouit vītutem vīni aut alterius opilatiū et vniuersaliter quando ignorat sibi futurum tale accidens. tunc etiā hec ignorācia nō ē pccm et ī toto excusat sequens pccm q̄ diu maz tke accidēs. Aut eā. s. ignorāciā ex accidente habēs dedit opa; et si dedit operam at hoc factum est per rem licitam sicut aliquis ex deuocōne vīl alio exercicio spirituali icidit isamā hec etiā excusat a toto. At fccm ē p rē illicitā. Et hoc duplicit adhuc q̄a vīz adhuc dedit operā per rem illicitā que fuit vīla peccatum ut si aliquis per item venialem inciderit frenesim et hec excusat a toto. aut

debit operam per rem illicitam q̄ fuit modele peccatum et hec ignorancia i se est peccatum & nō excusat sequens peccatum in toto. sed secundū philosophum tertio ethicoru talis meretur duplices maledictiones. tamē excusat a fato. q̄a licet i quantum peccatum est sit voluntarium et ideo illa racōne non excusat. tamē in ḡtum est ex ignorantia causat quodammodo involuntarium. et ideo diminuit de racōne peccati q̄a omne peccatum est voluntarium. **H**oc sequit̄ primum membrum prime diuisionis quia si ignorancia est vincibilis aut ē ignorantia iuris aut facti. Ignorancia iuris dicitur a philosopho ignorantia vniuersalis quod i idem edit quia ius hic vocantur regule vniuersales regentes vitam. Aut est ignorantia vincibilis facti que a philosophis et a theologis vocatur ignorancia particularis quod in idemredit. quia factum vocatur aliquod particolare determinatum per aliquam circumstanciam quam contingit eciam sapientem ignorare. **S**i est ignorantia iuris hoc sit adhuc dupliciter quia aut est iuris vniuersalis quod omnibus imponitur ad scendum et tenendum. **H**ujusmodi ignorancia crassa est et supina. et hec non

excusat & **y**mmio est peccatum speciale secundū  
Augustinum. **S**i est voluntaria aut est par-  
ticularis seu iuris particularis quod non scie-  
misi per studium **H**ec excusat a tanto et a to-  
to si sit casus multum difficilis. • **S**i autem  
est ignorancia facti hoc sit eciam dupliciter  
• **A**ut enim ipsa est causa actus quia si nō ig-  
noraret non faceret et huius signum est plenī-  
tudo in actu et hec similiter causat involuntari-  
um et ideo excusat in toto ut patet in Jacob &  
Iya à nō est causa actus sed per accidens se ha-  
bet ad actum quia idem faceret eciam si non ig-  
noraret et talis non penitet in actu ut si aliq̄s  
credens accedere ad unam mulierem accedit  
ad aliam ad q̄ non debet talis nō dicitur per  
ignoranciam facere sed ignorans & talis igno-  
rancia nec diminuit peccatum nec auget. **A**lia  
est autem ignorancia que consequitur effectum  
peccati ut quando concupiscēcia peccati quā  
voluntas non deprimit absorbet iudicium raci-  
onis i particulari operabili sicut impedit ira  
animum ne possit cernere verum ut dicitur in  
vī ethi. q̄ delectacō corruptit estimacōne pru-  
dencie et hec est ignorancia electionis secundū  
quam omnis malus dicitur ignorans et hec se-  
quitur effectum peccati et ideo non minuit ra

cō; voluntariū ymmo voluntas ipsam precedit.  
et ideo nullo modo diminuit peccatum quia nulla alia ratione ignorancia excusat nec manuit peccatum nisi in quantum causat aliquo modo voluntarium **¶** Nec ille **¶**